
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ____________  del ______________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______                         del ___________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

III Direzione – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: “Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza della S.P. 173 – 2° lotto – 
Motta D’Affermo” - “Patto per lo sviluppo della Sicilia” 

C.U.P.: B67H17000310001 – CODICE CARONTE SI 1 22636 

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 646 DEL 29/07/2019 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Anna CHIOFALO 
 

PREMESSO 
CHE con con determinazione dirigenziale n. 334 del 31/03/2017 del Dirigente della III^ Direzione della Citta 
Metropolitana di Messina è stato nominato RUP dell’intervento l’Ing. Rosario Bonanno, funzionario di questo 
Ente; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 646 del 29/07/2019 è stato nominato, ai sensi del vigente Regolamento 
per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da 
personale tecnico ed amministrativo, per l’espletamento delle attività connesse alla redazione del progetto 
esecutivo e relativo ai “Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza della S.P. 173 – 2° lotto 
– Motta D’Affermo” 
CHE con Decreto Sindacale n. 242 del 20/12/2019 è stata approvata la Convenzione che regola l’Accordo 
Istituzionale con la Regione Siciliana per l’attuazione degli interventi stradali per l’anno 2019 
CHE con D.D.G. N. 614/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico è stato nominato RUP 
– per la fase di esecuzione dei lavori – il Geom. Giuseppe Sulfaro Funzionario Direttivo del Genio Civile di 
Messina; 
CHE, pertanto, dalla data del summenzionato Decreto, il RUP per la fase di progettazione, l’ing. Rosario 
Bonanno cessa di ricoprire l’incarico ricevuto con Determina n° 334 del 31/03/2017 e con esso anche il 
personale incaricato con Determina Dirigenziale n. 646 del 29/07/2019; 
CHE, pertanto, il riconoscimento degli incentivi sono riconosciuti per la parte progettuale e fino 
all’espletamento della gara e alla nomina del nuovo RUP all’ing.Rosario Bonanno e al personale tecnico 
amministrativo che lo ha fattivamente collaborato, ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016, all'art. 113 e 
secondo le indicazioni del Regolamento approvato dal Consiglio Provinciale Decreto Sindacale n. 202 del 
05/09/2018 
RITENUTO pertanto necessario rettificare la tabella del personale tecnico e amministrativo, che è intervenuto 
nell’esecuzione delle attività necessarie per la realizzazione del progetto: programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione, in base all’effettiva partecipazione; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017; 

1254 01/10/2021

1086 06/10/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

VISTA il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici”; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC (n. 4/2016); 
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina”; 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 
approvato con D.S. n.202 del 05/09/2018; 
CONSIDERATO che il personale individuato è disponibile all’assunzione dell’incarico da affidare; 
SENTITO il responsabile del Servizio 

DETERMINA 

DI RETTIFICARE, la Determina Dirigenziale n. 646 del 29/07/2019 nella parte della tabella sottostante 
indicando il personale che ha effettivamente collaborato con il RUP all’espletamento delle attività connesse 
alla redazione del progetto esecutivo e relativo a “Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in 
sicurezza della S.P. 173 – 2° lotto – Motta D’Affermo" e che beneficerà degli incentivi ai sensi del Decreto 
Legislativo 50/2016, all'art. 113 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato dal Consiglio Provinciale 
Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE Minimi 
previsti

N
.

NOMINATIVO DIPENDENTE

A) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

A1) RUP 1 1 ING. ROSARIO BONANNO 

A3) COLLABORATORE TECNICO 1 1 GEOM. CARMELO MANGANO

A4) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 2 2 SIG.RA LOREDANA ROMEO
GEOM. ANTONINO LETIZIA

A5) GESTIONE INFORMATICA E 
MONITORAGGIO 

1 2 SIG.RA GRAZIELLA CURRENTI
SIG. FRANCESCO  RIZZO

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E 
VERIFICA

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 4 SIG. MAURIZIO LA SPINA
GEOM. CARMELO MANGANO
GEOM. ANTONINO LETIZIA
SIG. DOMENICO SOTTILE

B2) VERIFICA PROGETTI 1 ING. CARMELO PARATORE(Prof. Esterno)

B3) VERIFICA PROCEDURE DI GARA E 
REQUISITI DI PARTECIPANTI 

1

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3

C) GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE

1

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI

D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1

D2) DIRETTORE OPERATIVO 1

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1

D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 
FINANZIARI

3

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1

D6) COORDINATORE SICUREZZA NELLA 
FASE DI ESECUZIONE

1

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1

E2) COLL. AMM.VO/CRE 1

DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto che la copertura 
finanziaria è assicurata sui fondi del patto per il SUD – intervento finanziato con DDG n°736 del 05/04/2020 e 
che il pagamento delle quote spettanti a dipendenti avverrà con successivo provvedimento, da predisporre 
dopo la  pubblicazione della presente determinazione, stante che il trasferimento delle somme, da destinare 
alla quota parte degli incentivi, da parte del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, è già avvenuto con 
Decreto n 2222 del 5 agosto 2021; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

DARE ATTO di aver preso visione del Codice di comportamento e che non sussiste conflitto di interesse di cui 
alla legge n° 190 del 06/11/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs 
33/2013 
DARE ATTO che la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo sarà quella prevista nel quadro 
economico del progetto esecutivo per la parte effettivamente svolta; 
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13; 
DI AVER PRESO visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

Messina,   LA   RESP. di SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
 Ing. Anna CHIOFALO 

DELEGATA  FUNZIONI DIRIGENZIALI

  ex art. 17 c. 1 bis D. Lgs.  n. 165/2001 
     (Det. Dir. n. 1323 del 21/12/2020)

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Messina, Lì   LA   RESP. di SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
 Ing. Anna CHIOFALO 

    DELEGATA  FUNZIONI DIRIGENZIALI

    ex art. 17 c. 1 bis D. Lgs.  n. 165/2001 
     (Det. Dir. n. 1323 del 21/12/2020)


